EDITAL Nº 001/2024

SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

Edital de Seleção para o Programa de

Monitoria Acadêmica dos Cursos de

Administração, Ciências Contábeis,

Educação Física, Enfermagem,

Fisioterapia, Engenharia de Produção,

Engenharia Civil, Medicina

Veterinária, Recursos Humanos e

Serviço Social da Faculdade Terra

Nordeste.

A Direção Geral da FATENE e as Coordenações de Curso, no uso de suas atribuições

regimentais e regulamentares, tornam público, para os alunos interessados da Caucaia, que no período de

05 de março a 12 de março de 2024, encontram-se abertas as inscrições para os candidatos ao Programa de

Monitoria da FATENE, para o exercício no ano letivo 2024, que se realizará de acordo com as condições

abaixo apresentadas.

1 INSCRIÇÕES

1.1 PERÍODO: 05 a 12 de março de 2024
1.2 LOCAL: Atendimento/Portal do aluno
1.3 HORÁRIO: de 8h00min às 21h00min (Caucaia)

2 OBJETIVOS

A monitoria é uma atividade auxiliar à docência, exercida por alunos regularmente matriculados e que

atendam às condições desta Norma.

3 FUNÇÕES DO MONITOR

− Auxiliar o professor na condução de trabalhos práticos e na preparação de material didático
e experimental, tanto em sala de aula como em laboratório;

− Auxiliar o professor na orientação dos alunos, para esclarecimento de dúvidas e/ou
realização de exercícios, tanto em sala de aula como em laboratório;

− Cumprir carga horária de 06 (seis) horas semanais, segundo a oferta da disciplina, em horário
elaborado pelo Coordenador do Curso e que não conflite com suas obrigações discentes, em
função das disciplinas em que estiver matriculado.

4 REQUISITOS

− Estar regularmente matriculado em um dos cursos de Graduação da FATENE participantes
deste edital;

− Ter concluído a disciplina relacionada à monitoria com nota maior que 7,0 (sete);

− Participar da seleção e desenvolvimento da monitoria;

− Para fazer jus ao certificado de conclusão do estágio de monitoria, deverá o estudante
cumprir a carga horária mínima estipulada no programa de monitoria, bem como ter um
desempenho satisfatório nas atividades programadas;

− Atender aos prazos correspondentes à entrega de frequência e relatórios das atividades.

Administração e Ciências Contábeis

Disciplina
Carga

Horária

Vagas

s/bolsa
Turno

Matemática Aplicada  6h 1 Noite

Elementos de Análise Financeira 6h 1 Noite

Introdução a Contabilidade 6h 1 Noite

SUBTOTAL   3

Ciências Contábeis

Disciplina
Carga

Horária

Vagas

s/bolsa
Turno

Contabilidade e Legislação Tributária I 6h 1 Noite

SUBTOTAL   1

Direito

Disciplina
Carga

Horária

Vagas

s/bolsa
Turno

Filosofia do Direito, Ciência Política e Teoria do Estado, Sociologia e

Jurídica, Teoria do Direito e Hermenêutica Jurídica.
6h

1 Noite

Português Jurídico e Pesquisa Jurídica Aplicada 6h 1 Noite

Direito Penal I, II e III e Direito Processual Penal I, II e III 6h 1 Noite

Direito Constitucional I, II, III 6h 1 Noite

Direito Internacional, Direito Ambiental e Direitos Humanos. 6h 1 Noite

Direito Empresarial I e II e Direito Tributário I e II. 6h 1 Noite

Direito Civil I, II, III, V, VI e Meios Adequados de Solução de Disputas. 6h 1 Noite

Direito Civil IV, Direito Administrativo I e II. 6h 1 Noite

Teoria Geral do Processo, Direito Processual Civil I, II e III, Direito das

Relações de Consumo.

6h
1

Noite

Direito do Trabalho I e II, Direito Processual do Trabalho e Direito da

Seguridade Social.

6h
1

Noite

Prática Jurídica Simulada Penal, Cível e Trabalhista e Prática Jurídica

Assistência Judiciária.

6h
1

Noite

SUBTOTAL   11

Educação Física

Disciplina
Carga

Horária

Vagas

s/bolsa
Turno

Basquete e Handebol 6h 1 Noite

Futebol e Futsal 6h 1 Noite

Lutas 6h 1 Noite

Esportes Aquáticos 6h 1 Noite

SUBTOTAL   4

Enfermagem

Disciplina
Carga

Horária

Vagas

s/bolsa
Turno

Cuidado de Enfermagem em Perinatalogia 6h 2 Noite

Práticas Integradoras V 6h 2 Noite

Práticas Integradoras I 6h 2 Noite

Fundamentos de Enfermagem em Clínica Cirúrgica e Centro de Materiais 6h 2 Noite

Microbiologia e Parasitologia 6h 2 Noite

Anatomia Humana 6h 2 Noite

Fundamentos de Enfermagem para o Processo de Cuidar 6h 2 Noite

Fundamentos de Enfermagem na Saúde do Idoso 6h 2 Noite

SUBTOTAL   16

Engenharia Civil

Disciplina
Carga

Horária

Vagas

s/bolsa
Turno

Resistência dos materiais 6h 1 Noite

Estruturas de Concreto 2 6h 1 Noite

Desenho de Construção Civil 6h 1 Noite

SUBTOTAL   3

Fisioterapia

Disciplina
Carga

Horária

Vagas

s/bolsa
Turno

Anatomia Locomotora e funcionalidade humana 6h 1 Noite

Cinesioterapia 6h 1 Noite

Fisioterapia Pnemofuncional 6h 1 Noite

SUBTOTAL   3

Medicina Veterinária

Disciplina
Carga

Horária

Vagas

s/bolsa
Turno

Anatomia Descritiva e Topográfica I 6h 1 Manhã

Anestesiologia Veterinária  6h 1 Manhã

Clínica Médica de Equinos 6h 1 Manhã

Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos  6h 1 Manhã

Embriologia e Histologia 6h 1 Manhã

Farmacologia Veterinária 6h 1 Manhã

Imunologia Animal  6h 1 Manhã

Melhoramento Genético Animal 6h 1 Manhã

Patologia Clínica Veterinária 6h 1 Manhã

Patologia Geral 6h 1 Manhã

Reprodução Animal II  6h 1 Manhã

Técnica Cirúrgica 6h 1 Manhã

Toxicologia Veterinária 6h 1 Manhã

SUBTOTAL   13

6 SELEÇÃO

− A prova teórica (escrita) será realizada no dia 14/03/2024 horário a ser divulgado, de acordo
com o turno da disciplina a qual o candidato se inscreveu, tanto na FATENE (Caucaia), como
na FATENE (Fortaleza). No início de cada turno o candidato deve procurar o setor de
Atendimento para se informar em que local está sendo aplicada a prova teórica. No
momento das provas teóricas o candidato será informado do dia, local e horário das provas
práticas (somente para as disciplinas indicadas no item 5).

− O resultado será divulgado no dia 18/03/2024 nos flanelógrafos da instituição e poderá ser
consultado no site da FATENE;

− O conteúdo programático exigido para esta seleção será o mesmo da disciplina na qual o
candidato se inscreveu;

− Os alunos serão classificados em ordem decrescente, dentro do número de vagas, mediante
prova escrita de seleção específica avaliada com nota de 0 (zero) a 10 (dez), organizada por
uma Comissão de Exame de Monitoria do Curso, composta pelo Coordenador do Curso,
como presidente, e pelos professores das disciplinas objeto da seleção como membros,
considerando-se aprovados os candidatos que obtiverem nota mínima 7,0 (sete);

− Em caso de empate entre dois ou mais candidatos, os critérios para desempate serão:
a) maior média final obtida pelo candidato na disciplina a que se inscreveu;
b) maior média das notas de provas da disciplina a que se inscreveu;
c) maior Coeficiente de Rendimento (CR);
d) candidato que tiver cursando o semestre mais adiantado.

− Um funcionário do Atendimento irá preencher a Folha de Participação em Processo Seletivo
de Monitoria e coletar as assinaturas dos candidatos (Anexo 1);

− A Comissão de Exame de Monitoria do Curso preencherá a Ata de Comparecimento à Prova
de Seleção, conforme modelo (Anexo 2), na qual deverão constar todos os candidatos
inscritos, com as respectivas notas obtidas em ordem decrescente, assim como as faltas
ocorridas, remetendo-a à Diretoria Acadêmica para homologação.

− Após a divulgação, os(as) alunos(as) aprovados(as) devem preencher o Termo de
Compromisso do Monitor (anexo 3) e entregar no setor da Pós-graduação, Pesquisa e
Extensão juntamente com a cópia do documento de identificação (RG, Habilitação, Carteira
de Trabalho, etc.) entrega até o dia 22/03/2024. As atividades somente poderão ser
realizadas após a entrega da documentação devidamente preenchida e assinada (anexo 3);

− Toda documentação referente ao processo seletivo de Monitoria ficará arquivada na
Coordenação da Pós-graduação, Pesquisa e Extensão.

7 OBSERVAÇÕES

− A monitoria para 2024 será voluntária
− A participação em um novo processo seletivo excluirá a aprovação em processo seletivo

anterior;
− O Monitor desempenhará suas funções durante 01 (UM) período letivo.
− No caso da disciplina não ser ofertada para o curso ao qual o aluno foi aprovado, poderá

desempenhar em outro curso de acordo com a sua equivalência;
− O Monitor não pode, em qualquer hipótese, substituir o docente em aulas teóricas ou

práticas nem desempenhar atividades administrativas;
− A frequência das atividades de monitoria será acompanhada mensalmente pelo professor da

disciplina contendo as faltas ocorridas no período e posteriormente deverá ser entregue no
setor da Pós-graduação, Pesquisa e Extensão até o dia 5 (cinco) do mês subsequente (Anexo
4);

− Durante os períodos de férias, o Monitor está desobrigado de suas funções, tendo em vista
a inexistência de vínculo empregatício com a Faculdade;

− O aluno não deverá acumular monitoria, independentemente da condição desta
(institucional ou voluntária), nem estar desempenhando atividades em outros projetos de
monitoria como o de Pesquisa e Inovação (PROINOVAR), devendo cumprir com as atividades
de uma única disciplina a qual é monitor;

− Não será permitida a migração de monitoria para uma disciplina a qual o monitor não se
submeteu à seleção, salvo com autorização da Direção;

− A dispensa da monitoria poderá ser solicitada, a qualquer tempo, tanto pelos alunos como
pelo Coordenador do Curso, após fundamentação, mediante o preenchimento e entrega do
Termo de Desligamento (Anexo 7). A vaga, decorrente da dispensa do monitor, será
preenchida pelo candidato classificado imediatamente após o dispensado e pelo período
restante da validade da prova de seleção. Este por sinal, deverá entregar toda documentação
necessária para que possam ser validada as suas atividades de monitoria;

− Caberá ao professor da disciplina a elaboração do plano de monitoria, contendo as
orientações específicas para a disciplina, tais como atividades, cronograma, metodologias,
avaliações de desempenho, como também acompanhar o seu rendimento junto às
atividades propostas;

− Ao término do período letivo, o Monitor deverá apresentar o Relatório das atividades
desempenhadas, devidamente apreciado e avaliado pelo professor da disciplina em conjunto
com o Coordenador do Curso. (Anexo 5) (Anexo 6) até o dia 10/06/2024 (ver anexos 5 e 6);

− Ao final do período letivo os alunos realizarão avaliação de desempenho do monitor
correspondente as atividades realizadas.

Caucaia, 05 de março de 2024.

ANEXO 1 – FOLHA DE PARTICIPAÇÃO EM PROCESSO SELETIVO DE

MONITORIA

CURSO:

_________________________________________________________________________________

DISCIPLINA:

_____________________________________________________________________________

Nº VAGAS: ___________________________  Nº INSCRITOS:

__________________________

DATA DA SELEÇÃO: ______/______/__________

Nº Nome do Candidato Inscrito Assinatura

FUNCIONÁRIO DO ATENDIMENTO:

1 ______________________________________________________________

   Nome:

______________, ____/____/________

Local e data

ANEXO 2 – ATA DE SELEÇÃO

CURSO:

_________________________________________________________________________________

DISCIPLINA:

_____________________________________________________________________________

Nº VAGAS: ___________________________  Nº INSCRITOS:

__________________________

DATA DA SELEÇÃO: ______/______/__________

Nome dos Candidatos Inscritos Notas Observações

PROFESSORES RESPONSÁVEIS:

1 ______________________________________________________________

   Nome:

2 ______________________________________________________________

   Nome:

______________, ____/____/____              _____________________________________________

Local e data                                                                          Assinatura do Coordenador do Curso

ANEXO 3 – TERMO DE COMPROMISSO DO MONITOR

SEMESTRE: ____________________

Eu,

______________________________________________________________________

____, aluno do curso de

_________________________________________________________________ da

FATENE, Campus _________________________________, tendo sido selecionado

para integrar o Programa de Monitoria da disciplina

________________________________________________, declaro conhecer e

concordar, em todos os seus termos, o Manual do Monitor Acadêmico e demais

regulamentos da FATENE, que tratam do assunto.

______________, ____/____/____

________________________________________________

Local e Data                                                                                  Assinatura do Monitor

ANEXO 4 – FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE MONITORIA

DISCIPLINA:                               _________________________________________

CURSO:                                      _________________________________________

PROFESSOR SUPERVISOR:       _________________________________________

MONITOR:                                 _________________________________________

Data da

monitoria Sala Assunto Abordado Assinatura do monitor

Total de Faltas _______________

__________________, CE, ________/_________/_________

Assinatura do professor responsável:

_____________________________________________

ANEXO 5 – RELATÓRIO DO PROFESSOR SUPERVISOR

DISCIPLINA:                               _________________________________________

CURSO:                                      _________________________________________

PROFESSOR SUPERVISOR:       _________________________________________

MONITOR:                                 _________________________________________

1 - Orientação ao monitor para o desenvolvimento das atividades

2 - Avaliação de desempenho do monitor considerando as atividades realizadas por ele

2.1- Domínio do conteúdo da disciplina?

Excelente ( ) Bom ( ) Regular ( )

2.2-Realização das atividades programadas?

 Excelente ( ) Bom ( ) Regular ( )

2.3- Assiduidade e pontualidade?

Excelente ( ) Bom ( ) Regular ( )

2.4- Relacionamento com a equipe de trabalho?

Excelente ( ) Bom ( ) Regular ( )

2.5- Participação, regularidade e capacidade na resolução de problemas?

Excelente ( ) Bom ( ) Regular ( )

3- Síntese da avaliação do monitor

__________________, CE, ________/_________/_________

Assinatura do professor responsável:

_____________________________________________

ANEXO 7 – TERMO DE DESLIGAMENTO

DISCIPLINA:                               _________________________________________

CURSO:                                      _________________________________________

PROFESSOR SUPERVISOR:       _________________________________________

MONITOR:                                 _________________________________________

Eu, ________________________________________________________________, monitor da

disciplina ______________________________ , através deste instrumento, me desligo do Programa de

Monitoria da FATENE, do qual participei até ____________/_____________(mês e ano).

__________________, CE, ________/_________/_________

Assinatura do monitor: _____________________________________________

Assinatura do professor responsável:

_____________________________________________